Арбитражный суд Пермского края

Екатерининская, дом 177, Пермь, 614068, www.perm.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Пермь

26 мая 2016 года Дело № А50-3273/2016

Арбитражный суд Пермского края в составе судьи Алексеева А.Е.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Кудриной Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению

Сушкова Романа Алексеевича

о признании Рябова Дмитрия Викторовича (дата рождения:

15.10.1975, адрес регистрации: Пермский край, г. Пермь, ул. Революции,

д. 18, кв. 81) несостоятельным (банкротом),

в судебном заседании приняли участие:

от заявителя: Шехурдина Е.Н. по доверенности от 17.09.2015,

предъявлен паспорт;

от должника: не явились, ходатайство о рассмотрении заявления в его

отсутствие;

иные лица: не явились, извещены, в том числе публично;

УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2016 года Сушков Роман Алексеевич обратился в

Арбитражный суд Пермского края с заявлением о признании Рябова

Дмитрия Викторовича несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 18.03.2016 заявление, после устранения

недостатков, принято к производству и назначено к рассмотрению

на 19.04.2016.

К участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина привлечен

орган опеки и попечительства.

Во исполнение определения суда от 18.03.2016 от Управления

Федеральной миграционной службы по Пермскому краю в материалы

дела поступили сведения о зарегистрированном месте жительства и о дате

рождения Рябова Дмитрия Викторовича.

2

Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» представило в материалы дела

кандидатуру арбитражного управляющего Уйманова Дениса Игоревича и

информацию о его соответствии требованиям ст. ст. 20 и 20.2 Закона о

банкротстве.

До судебного заседания 19.04.2016 со стороны должника в материалы

дела поступило ходатайство о рассмотрении заявления в его отсутствие,

возражений против введения в отношении него процедуры реализации

имущества не имелось.

В судебном заседании 19.04.2016 судом было установлено, что

должником не исполнено определение суда от 18.03.2016, истребуемые

документы в суд не представлены.

В связи с этим суд определил отложить судебное заседание до

26.05.2016, повторно обязать должника представить в суд документы,

указанные в определении от 18.03.2016, а также обязать должника личной

явкой в суд.

В судебном заседании 26.05.2016 судом установлено, что должником

вновь не исполнены определения суда от 18.03.2016 и 19.04.2016,

истребуемые документы в суд не представлены.

Поступившее в суд 26.05.2016 ходатайство должника об отложении

судебного заседания судом рассмотрено и, при наличии возражений

заявителя по делу, признано необоснованным, документально не

подтвержденным и направленным на затягивание рассмотрения заявления.

Должником не исполнены определения от 18.03.2016 и 19.04.2016, что

является проявлением неуважения к суду. Кроме того, ранее в ходатайстве

от 15.04.2016 должник просил рассмотреть заявление в его отсутствие и не

возражал против введения процедуры банкротства.

В судебном заседании представитель заявителя на доводах заявления

настаивала, против введения в отношении должника процедуры

реструктуризации и кандидатуры финансового управляющего не

возражала.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

Как следует из материалов дела, заочным решением Свердловского

районного суда города Перми от 28 октября 2015 года по делу

№ 2-5312/2015, вступившим в законную силу 12.01.2016, с Рябова

Дмитрия Викторовича в пользу Сушкова Романа Алексеевича взыскано

15 000 000,00 рублей по договору займа, 3 327 500,00 рублей процентов,

60 000,00 рублей судебных расходов по уплате госпошлины.

3

В соответствии с ч. 3 ст. 69 АПК РФ вступившее в законную силу

решение суда общей юрисдикции по ранее рассмотренному гражданскому

делу обязательно для арбитражного суда, рассматривающего дело, по

вопросам об обстоятельствах, установленных решением суда общей

юрисдикции и имеющих отношение к лицам, участвующим в деле.

Таким образом, задолженность 15 000 000,00 рублей по договору

займа, 3 327 500,00 рублей процентов за пользование суммой займа,

60 000,00 рублей судебных расходов по уплате госпошлины является

обоснованной, подтверждена материалами дела и вступившим в законную

силу судебным актом.

В соответствии с п. 1 ст. 213.5 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

банкротстве) заявление о признании гражданина банкротом может быть

подано конкурсным кредитором при наличии решения суда, вступившего

в законную силу и подтверждающего требования кредиторов по

денежным обязательствам, за исключением случаев, указанных в пункте 2

настоящей статьи.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается

арбитражным судом при условии, что требования к гражданину

составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом (п. 2 ст. 213.3 Закона  о банкротстве).

Заявленная сумма долга подтверждена вступившим в законную силу

судебным актом. В силу п.1 ст.16, ст.69, ст.318 АПК РФ, вступившие в

законную силу судебные акты являются обязательными и подлежат

исполнению на всей территории Российской Федерации.

В силу абз. 2 п. 2 ст. 4 Закона о банкротстве для определения наличия

признаков банкротства должника учитывается размер денежных

обязательств, в том числе размер задолженности за переданные товары,

выполненные работы и оказанные услуги, суммы займа с учетом

процентов, подлежащих уплате должником, размер задолженности,

возникшей вследствие неосновательного обогащения, и размер

задолженности, возникшей вследствие причинения вреда имуществу

кредиторов, за исключением обязательств перед гражданами, перед

которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или

здоровью, обязательств по выплате компенсации сверх возмещения вреда,

обязательств по выплате вознаграждения авторам результатов

4

интеллектуальной деятельности, а также обязательств перед учредителями

(участниками) должника, вытекающих из такого участия.

Сумма задолженности заявителя подтверждена судебным актом и не

погашена свыше трех месяцев с даты, когда она должна быть уплачена и

превышает 500 000 рублей.

В соответствии со ст. 213.6 Закона о банкротстве, обоснованность

заявления о признании гражданина банкротом рассматривается в

судебном заседании. Определение о признании обоснованным заявления

конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании

гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов

выносится в случае, если указанное заявление соответствует требованиям,

предусмотренным пунктом 2 статьи 213.3 и статьей 213.5 настоящего

Федерального закона, требования конкурсного кредитора или

уполномоченного органа признаны обоснованными, не удовлетворены

гражданином на дату заседания арбитражного суда и доказана

неплатежеспособность гражданина.

С учетом изложенного, требования заявителя соответствуют

условиям, установленным ст. 213.3, 213.5 Закона о банкротстве, являются

обоснованными и не удовлетворены в настоящее время.

В отношении должника в соответствии с пунктом 1 ст. 213.6 Закона  о

банкротстве должна быть введена процедура реструктуризации долгов.

Для цели введения процедуры реструктуризации долгов признанная

судом обоснованной задолженность в сумме 15 000 000,00 рублей по

договору займа, 3 327 500,00 рублей процентов за пользование суммой

займа, 60 000,00 рублей судебных расходов по уплате госпошлины

подлежит включению в третью очередь реестра требований кредиторов

должника.

Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» представило в материалы дела

кандидатуру арбитражного управляющего Уйманова Дениса Игоревича и

информацию о его соответствии требованиям ст. ст. 20 и 20.2 Закона о

банкротстве.

Поскольку представленная кандидатура соответствует требованиям

статей 20 и 20.2. Закона о банкротстве, суд утверждает Уйманова Дениса

Игоревича в качестве финансового управляющего должника.

В силу ст. 213.11 Закона о банкротстве с даты вынесения

арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о

признании гражданина банкротом и введения реструктуризации его

долгов вводится мораторий на удовлетворение требований кредиторов по

5

денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за

исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

С даты вынесения арбитражным судом определения о признании

обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении

реструктуризации его долгов наступают следующие последствия:

срок исполнения возникших до принятия арбитражным судом

заявления о признании гражданина банкротом денежных обязательств,

обязанности по уплате обязательных платежей для целей участия в деле о

банкротстве гражданина считается наступившим;

требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате

обязательных платежей, за исключением текущих платежей, требования о

признании права собственности, об истребовании имущества из чужого

незаконного владения, о признании недействительными сделок и о

применении последствий недействительности ничтожных сделок могут

быть предъявлены только в порядке, установленном настоящим

Федеральным законом. Исковые заявления, которые предъявлены не в

рамках дела о банкротстве гражданина и не рассмотрены судом до даты

введения реструктуризации долгов гражданина, подлежат после этой даты

оставлению судом без рассмотрения;

прекращается начисление неустоек (штрафов, пеней) и иных

финансовых санкций, а также процентов по всем обязательствам

гражданина, за исключением текущих платежей;

приостанавливается исполнение исполнительных документов по

имущественным взысканиям с гражданина, за исключением

исполнительных документов по требованиям о возмещении вреда,

причиненного жизни или здоровью, по делам об истребовании имущества

из чужого незаконного владения, об устранении препятствий к владению

указанным имуществом, о признании права собственности на указанное

имущество, о взыскании алиментов, а также по требованиям об обращении

взыскания на заложенное жилое помещение, если на дату введения этой

процедуры кредитор, являющийся залогодержателем, выразил согласие на

оставление заложенного жилого помещения за собой в рамках

исполнительного производства в соответствии с пунктом 5 статьи 61

Федерального закона от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге

недвижимости)». Основанием для приостановления исполнения

исполнительных документов является определение арбитражного суда,

рассматривающего дело о банкротстве гражданина, о признании

обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении

реструктуризации долгов гражданина.

6

Соглашения об отказе гражданина от подготовки и представления

плана реструктуризации его долгов являются ничтожными.

По ходатайству кредитора или финансового управляющего

арбитражный суд вправе принять меры по обеспечению требований

кредиторов и интересов гражданина в соответствии с арбитражным

процессуальным законодательством, в том числе наложить запрет на

распоряжение частью имущества гражданина, включая запрет на

проведение торгов по продаже имущества гражданина.

Введение реструктуризации долгов гражданина является основанием

для одностороннего отказа кредитора от исполнения договора,

предусматривающего исполнение гражданином требования указанного

кредитора в неденежной форме. Об одностороннем отказе может быть

заявлено в процессе установления требований кредитора к гражданину в

деле о его банкротстве.

В ходе реструктуризации долгов гражданина он может совершать

только с выраженного в письменной форме предварительного согласия

финансового управляющего сделки или несколько взаимосвязанных

сделок:

по приобретению, отчуждению или в связи с возможностью

отчуждения прямо либо косвенно имущества, стоимость которого

составляет более чем пятьдесят тысяч рублей, недвижимого имущества,

ценных бумаг, долей в уставном капитале и транспортных средств;

по получению и выдаче займов (кредитов), выдаче поручительств и

гарантий, уступке прав требования, переводу долга, а также учреждению

доверительного управления имуществом гражданина;

по передаче имущества гражданина в залог.

В случае наличия разногласий по поводу совершения указанных

сделок у гражданина и финансового управляющего они вправе обратиться

за разрешением таких разногласий в арбитражный суд, рассматривающий

дело о банкротстве гражданина.

С даты введения реструктуризации долгов гражданина он не вправе

вносить свое имущество в качестве вклада или паевого взноса в уставный

капитал или паевой фонд юридического лица, приобретать доли (акции,

паи) в уставных (складочных) капиталах или паевых фондах юридических

лиц, а также совершать безвозмездные для гражданина сделки.

В случае совершения кредитными организациями операций по

банковским счетам и банковским вкладам граждан, включая счета по

банковским картам, с нарушением правил, установленных настоящим

пунктом, кредитные организации могут быть привлечены к

7

ответственности только в том случае, если к моменту проведения

операции кредитная организация знала или должна была знать о введении

реструктуризации долгов гражданина с учетом пункта 3 статьи 213.7 и

абзаца восьмого пункта 8 статьи 213.9 настоящего Федерального закона.

С даты введения реструктуризации долгов гражданина его

задолженность перед кредитором - кредитной организацией признается

безнадежной задолженностью.

Руководствуясь статьями 135, 136, 137, 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 213.3,

ст. 213.5, ст. 213.11 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», Арбитражный суд Пермского края

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Признать заявление обоснованным и ввести в отношении Рябова

Дмитрия Викторовича (дата рождения: 15.10.1975, адрес регистрации:

Пермский край, г. Пермь, ул. Революции, д. 18, кв. 81) процедуру

реструктуризации долгов гражданина.

2. Включить требование Сушкова Романа Алексеевича по денежным

обязательствам в сумме в сумме 15 000 000,00 рублей основного долга,

3 327 500,00 рублей процентов за пользование суммой займа, 60 000,00

рублей судебных расходов по уплате госпошлины в третью очередь

реестра требований кредиторов должника.

3. Утвердить финансовым управляющим Рябова Дмитрия

Викторовича (дата рождения: 15.10.1975, адрес регистрации: Пермский

край, г. Пермь, ул. Революции, д. 18, кв. 81) арбитражного управляющего

Уйманова Дениса Игоревича (ИНН 590410172276, регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих

№ 10620, адрес арбитражного управляющего для корреспонденции:

614089, г. Пермь, ул. Самаркандская, дом 202), члена Некоммерческого

партнерства «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (127018, г. Москва, ул. 2-я Ямская, д. 2, офис 201).

4. Назначить судебное заседание по рассмотрению дела о

банкротстве гражданина (рассмотрение вопроса об утверждении плана

реструктуризации долгов) на 22 сентября 2016 года с 10 часов 30 минут

в здании арбитражного суда по адресу: г. Пермь, ул. Екатерининская,

д. 177, 8 этаж, зал 804.

5. Определение подлежит немедленному исполнению, может быть в

течение десятидневного срока обжаловано в порядке апелляционного

8

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Пермского края.

Обязать финансового управляющего представить суду доказательства

опубликования сведений о введении в отношении должника процедуры

реструктуризации долгов гражданина в порядке, предусмотренном

Федеральным законом №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

немедленно после опубликования этих сведений.

С даты вынесения настоящего определения вступают в силу

ограничения, предусмотренные статьей 213.11 Федерального закона

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Копию настоящего определения направить заявителю, должнику,

финансовому управляющему, саморегулируемой организации,

представившей кандидатуру арбитражного управляющего, органу по

контролю (надзору), уполномоченному органу, суд общей юрисдикции по

месту нахождения должника, Главному судебному приставу Пермского

края, в кредитные организации, с которыми у должника заключен договор

банковского счета, орган опеки и попечительства.

Информацию о движении дела, о времени и месте судебного

заседания, о перерывах и отложениях, а также о результатах рассмотрения

можно узнать по телефону (342) 217-48-66 (факс (342) 236-80-13),

направив запрос на электронную почту арбитражного суда:

3sostav@perm.arbitr.ru, или на официальном сайте суда в сети Интернет:

www.perm.arbitr.ru.

Подача документов в арбитражный суд производится в письменной

форме либо в электронном виде посредством заполнения форм,

размещенных на официальном сайте Федеральных арбитражных судов

Российской Федерации в системе подачи документов «Электронный

страж» (сервис «Мой арбитр»).

Использование факса и электронной почты, указанных в настоящем

определении, возможно для обмена письмами информационного

характера.

Лица, участвующие в деле, считаются извещенными надлежащим

образом о рассмотрении заявления, в том числе публично, путем

размещения информации на интернет-сайте Арбитражного суда

Пермского края www.perm.arbitr.ru

Судья А.Е. Алексеев

http://www.perm.arbitr.ru/
http://www.perm.arbitr.ru/